

KẾ HOẠCH
**Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự
an toàn giao thông năm 2023 của Sở Ngoại vụ**

Thực hiện Kế hoạch số 360/KH-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch năm an toàn giao thông 2023. Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi và sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện nhiệm vụ, đề cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm, phát huy tính chủ động sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác; tạo sự chuyển biến rõ nét trong cán bộ, công chức về việc chấp hành trật tự an toàn giao thông ở tất cả các lĩnh vực đường bộ, đường thủy đạt hiệu quả cao góp phần giảm số vụ, số người chết, số người bị thương do tai nạn giao thông.

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn cho các bộ công chức và tuyên truyền cho mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thanh thiếu niên nơi sinh sống.

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của các tập thể, cá nhân, thông qua phong trào thi đua, tạo động lực cho toàn thể cán bộ, công chức tham gia công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông tại cơ quan, quyết tâm phấn đấu, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao tinh thần trách nhiệm và chuyên môn nghiệp vụ.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân chấp hành tốt trật tự an toàn giao thông, phê bình những tập thể, cá nhân không đạt được mục tiêu đề ra.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được phát động và triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông hưởng ứng, thực hiện thường xuyên, hiệu quả.

- Nội dung, hình thức, phương thức, biện pháp phát động, tổ chức phong trào thi đua phải thực chất, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và điều kiện cụ thể tại cơ quan.

Bám sát chủ đề “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”, kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông với các phong trào thi đua của Bộ Ngoại giao và tỉnh phát động.

- Nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, phối hợp chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với khen thưởng; Khen thưởng phải dựa trên kết quả thành tích thi đua, bảo đảm kịp thời, chính xác, công khai, công bằng nhằm động viên tinh thần cùng với khuyến khích bằng lợi ích vật chất, tạo động lực để mỗi tập thể, cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

Phong trào thi đua “Bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023” gồm các nội dung cụ thể sau:

1. Thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, kế hoạch công tác năm 2023.

2. Cán bộ, công chức nâng cao nhận thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa an toàn giao thông.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Kế hoạch số 162-KH/TU ngày 21/3/2019 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 25/4/2019 của UBND tỉnh tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và khắc phục ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh. Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 05/4/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện chiến lược Quốc gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021-2030. Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 17/6/2022 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025.

4. Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nội quy, quy chế cơ quan. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính tại đơn vị. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông. Quán triệt tới đội ngũ lái xe cơ quan chú trọng vào tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho người thực thi công vụ.

5. Giữ vững đoàn kết, thống nhất trong cơ quan; phối hợp, giúp đỡ nhau trong công tác hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

6. Xây dựng tác phong, lề lối làm việc khoa học, trung thành, cần cù, sáng tạo; tích cực, nghiên cứu sử dụng công nghệ thông tin vào hoạt động công vụ nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan và quá trình xử lý công việc. Cán bộ, công chức trong thực thi công vụ phải tuân thủ tính thứ bậc, kỷ cương và trật tự hành chính, đúng thẩm quyền; không để quá hạn, bỏ sót nhiệm vụ được phân công, không đùn đẩy trách nhiệm, không né tránh công việc.

7. Thường xuyên nghiên cứu, cập nhật kiến thức phục vụ công tác; tích cực chủ động trong công tác tham mưu; quá trình tham mưu phải đề xuất các phương án cụ thể và thể hiện rõ chính kiến của cá nhân, Phòng nghiệp vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian: Phong trào thi đua được triển khai thực hiện đến hết ngày 31/12/2023.

2. Tổ chức thực hiện

a) Văn phòng Sở có trách nhiệm:

- Theo dõi, thống kê những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua để đánh giá cán bộ công chức và tiến hành bình xét khen thưởng.

- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết đợt thi đua phong trào lồng ghép trong chương trình tổng kết năm 2023.

b) Lãnh đạo các phòng chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm trước Ban Giám đốc về chất lượng, hiệu quả, tiến độ công việc được giao của phòng mình.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023” của Sở Ngoại vụ. Giám đốc Sở yêu cầu Văn phòng Sở và các Phòng nghiệp vụ nghiêm túc thực hiện, báo cáo định kỳ việc thực hiện của cán bộ, công chức trong phòng vào các cuộc họp giao ban tuần cuối cùng của mỗi tháng.

Nơi nhận:

- Cơ quan TT ATGT;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Anh Thư